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 الملخص والتوصیات
تعد الموارد المائیة من أهم محددات التنمیة في أي مجتمع، كما إنها وعلي كثرتها تعتبر من أكثر الموارد الإقتصادیة ندرة، 
حیث دخلت دائرة الصراعات السیاسیة الإقلیمیة والدولیة، ونظرا لمحدودیتها فمن الواجب الاقتصاد في استخدامها والعمل علي 

م منه في الزراعة، مع إعادة هیكلة العملیة الإنتاجیة الزراعیة، وإحداث تغییرات في التراكیب تحسین كفاءتها، خاصة المستخد
المحصولیة في الزراعة المصریة، بما یضمن الحفاظ علي هذا المورد الهام، كما یستلزم إعادة النظر في السیاسات 

 المائي. التصدیریة، والحد من التوسع في الزراعات التصدیریة عالیة الاستهلاك 
وقد تمثلت مشكلة البحث فیما لوحظ من وجود هدر واستنزاف الموارد المائیة في زراعة بعض المحاصیل التصدیریة، دون 
النظر إلي كمیة المیاه الإفتراضیة المصدرة وعوائدها الإقتصادیة، الأمر الذي یؤثر سلبا علي زراعة بعض المحاصیل 

 الإستراتیجیة الأخري.
البحث بصفة عامة رصـد وتحلیل الموقف الراهن لصادرات محصول القطن بإعتباره من أهم الحاصلات وقد إستهدف 

الزراعیة التصدیریة، وذلك بالنظر إلي وضعه في میزان المیاه الإفتراضیة. وقد إعتمد البحث على البیانات الثانویة المنشورة 
لدراسات ذات الصلة بموضوع البحث. وقد استند البحث على من مصادرها المختلفة، بالإضافة إلى العدید من البحوث وا

 أسلوبي التحلیل الإحصائي الوصفي والكمي والتي تتناسب مع البیانات، وكانت أهم نتائجه ما یلي:
ألف فدان، وهذا التناقص قد یرجع إلي عدم إقبال المـزارعین  ٢٩.٤تناقص سنوي معنوي إحصائیا لمساحة القطن بلغ نحو 

المحصول نتیجـة إرتفـاع تكلفـة إنتاجـه، وإنخفـاض السـعر المزرعـي، وعـدم قیـام الدولـة بـدورها فـي رعایـة المحصـول  علي زراعة
كمــا كــان یحــدث حتــي مــا قبــل مرحلــة التحــرر الإقتصــادي،  فــي حــین تبــین  عــدم معنویــة دالــة الإنتاجیــة الفدانیــة. كمــا تبــین أن 

 ألف طن. ٣٣.٨بلغ نحو كمیة الإنتاج تتناقص سنویا بمعدل معنوي إحصائیا 
ألـف طـن.  ٢١.٢كما تبین أن الصادرات الزراعیة من محصـول القطـن تتنـاقص بمقـدار سـنوي معنـوي إحصـائیا بلـغ نحـو  
یرجع ذلك أیضا نتیجة تعدد وتضارب السیاسات التصدیریة المتعلقة بعملیة التصدیر بصفة عامة وبمحصول القطن بصفة  وقد

 ألف جنیه لقیمة الصادرات. ٢٣٣.٩خاصة، وبمقدار تناقص سنوي معنوي إحصائیا بلغ نحو 
نتـاج الفــدان فــي السـنة الســابقة، حیــث كمـا تبــین أن هنــاك علاقـة عكســیة بــین إجمـالي الإنتــاج المحلــي مـن القطــن و تكلفــة إ

ألــف طــن لكــل زیــادة قــدرها جنیهــا واحــدا فــي تكلفــة إنتــاج الفــدان فــي الســنة  ٠.٢٢٣یــنخفض إجمــالي إنتــاج المحصــول بنحــو 
السابقة، في حین تبین أن هناك علاقة طردیة بین إجمالي كمیـة الإنتـاج وبـین السـعر المزرعـي فـي السـنة السـابقة ، حیـث یزیـد 

 ألف طن لكل زیادة قدرها جنیها واحدا في السعر المزرعي في السنة السابقة.       ٠.٠٨١المحصول بنحو  إنتاج
كما تبین أن هناك علاقة طردیة ومعنویة إحصـائیا بـین إجمـالي كمیـة الصـادرات مـن القطـن المصـري و بـین كمیـة الإنتـاج 

ألـف طـن لكـل زیـادة قـدرها ألـف طـن مـن الإنتـاج  ٠.١٣٨ار في السنة السابقة، حیث تزید كمیة الصادرات من المحصول بمقـد
 المحلي في السنة السابقة، إلا أنه تبین عدم معنویة تأثیر سعر التصدیر في السنة السابقة.  

وبالنسبة لتطور المساحة التصدیریة وكمیـة وقیمـة المیـاه الإفتراضـیة المصـدرة تبـین أن المسـاحه التصـدیریة قـد تذبـذبت بـین 
. وفیمـا یتعلـق ٢٠٠٣ألـف فـدان عـام  ١٧٨.٩، وحـد أقصـي ویبلـغ نحـو  ٢٠٠٩ألف فدان عام  ٣٩.٨٢ي ویبلغ نحو حدین أدن
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، وحــد ٢٠٠٥عــام  ٣ألــف م ٢.٨بــالمقنن المــائي للمحصــول خــلال تلــك الفتــرة فقــد تبــین أنــه یتــراوح بــین حــدین أدنــي ویبلــغ نحــو 
المصـدرة مــن القطـن المصــري  الإفتراضــیةت كمیــة المیـاه ، ترتـب علــي ذلـك أن تراوحـ٢٠١٣ألـف عــام  ٣.٩أقصـي ویبلـغ نحــو 

% مـن إجمـالي كمیـة المیـاه ٠.٣٧، تمثـل نحـو ٢٠٠٩عـام  ٣ملیـون م ١٢٦.٢خلال تلك الفتـرة مـا بـین حـدین أدنـي ویبلـغ نحـو 
ون جنیـه، ملیـ ٣٩.٧خلال نفس العام، وبقیمة مالیة بلغـت نحـو  ٣ملیار م ٣٤.٦المستخدمة في الزراعة المصریة والبالغة نحو 

% مـن إجمـالي كمیـة المیـاه المسـتخدمة فـي الزراعـة ١.٥٢، تمثـل نحـو ٢٠٠٣عـام  ٣ملیـون م  ٥٥٥.٩وحد أقصي ویبلغ نحو 
ملیـون جنیـه، وبمتوسـط كمیـة میـاه  ١٧٥.١خلال نفس العـام، وبقیمـة مالیـة بلغـت نحـو  ٣ملیار م ٣٦.٦المصریة والبالغة نحو 

ـــل نحـــو ٣ن مملیـــو  ٢٨٤.٢٩إفتراضـــیة مصـــدرة بلغـــت نحـــو  % مـــن إجمـــالي كمیـــة المیـــاه المســـتخدمة فـــي الزراعـــة ٠.٧٨، تمث
 خلال نفس الفترة. ٣ملیار م ٣٦.٤المصریة والبالغة نحو 

وبالنســبة للعائــد المزرعــي والتصــدیري والمجتمعــي لوحــدة المیــاه الإفتراضــیة المصــدرة فقــد تبــین تبــاین العائــد المزرعــي لوحــدة 
 ٣جنیـه/ م ٠.٦٥الإنتاجیـة لمحصـول القطـن خـلال فتـرة الدراسـة مـا بـین حـدین أدنـي ویبلـغ  نحـو  المیاه االمستخدمة في العملیة

. كمـــا  تبـــاین العائـــد التصـــدیري لوحـــدة المیـــاه الإفتراضـــیة ٢٠١٠عـــام  ٣جنیـــه/ م ٢.٥١، وحـــد أقصـــى ویبلـــغ نحـــو ٢٠٠٠عـــام 
جنیـه/  ٨.٨، وحد أقصى ویبلغ نحو ٢٠٠٠ عام ٣جنیه/ م ٢.٠٩المصدرة من محصول القطن ما بین حدین أدني ویبلغ  نحو 

، في حین تبین عدم معنویة الدالة. كما تبـاین العائـد المجتمعـي لوحـدة المیـاه الإفتراضـیة المصـدرة مـن محصـول ٢٠١١عام  ٣م
، كمـا ٢٠١١عـام  ٣جنیـه/ م ٦.٩، وحـد أقصـى ویبلـغ نحـو ٢٠٠٠عـام  ٣جنیـه/ م ١.٦٣القطن ما بین حدین أدني ویبلغ  نحو 

 تبین عدم معنویة الدالة.
وبالنسبة للإحتیاجات والتكلفة المائیة وصافي العائد فقد تبین تذبذبت قیمـة التكلفـة المائیـة الفدانیـة لمحصـول القطـن مـا بـین 

. فــي حــین بلــغ متوســط ٢٠١٣جنیــه عــام  ١٢٣٢، وحــد أقصــي ویبلــغ نحــو ٢٠٠٥جنیــه عــام  ٨٨٨.٩حــدین أدنــى ویبلــغ نحــو 
، وحــد ٢٠٠٠جنیهــاً عــام  ٢٠٥٢.٩التكــالیف الإنتاجیــة المزرعیــة الفدانیــة قبــل إضــافة قیمــة التكلفــة المائیــة للفــدان نحــو  قیمــة

، كما تباینت قیمة التكالیف الإنتاجیة الفدانیـة بعـد إضـافة قیمـة التكلفـة المائیـة للفـدان ٢٠١٣جنیهاً عام  5626أقصي بلغ نحو 
. بینمــا ٢٠١٣جنیهــاً عــام  ٦٨٥٨.٩، وحــد أقصــي ویبلــغ نحــو ٢٠٠٢جنیهــاً عــام  ٢٩٩٤.٥مــا بــین حــدین أدنــي  ویبلــغ نحــو 

، إلـي نحـو ٢٠٠١جنیهـا عـام  ١٩٨٦تزایدت قیمة التكالیف المجتمعیة الفدانیة قبل إضافة قیمة التكلفـة المائیـة للفـدان مـن نحـو 
ل القطن بعد خصم  قیمة تكلفة المیاه ما .  كما تراوحت قیمة صافي العائد المزرعي الفدانى لمحصو ٢٠١٢جنیهاً عام  ٥٦٣٦

. ٢٠١١جنیهــاً عــام  ٣٠٣٣.٥، وحــد أقصــي ویبلــغ نحــو ٢٠٠٩جنیهــاً عــام  ٢٧٦١.٨-بــین حــدین أدنــى بالســالب ویبلــغ نحــو 
ــــاه حــــوالي  ــــدانى التصــــدیري لمحصــــول القطــــن بعــــد خصــــم قیمــــة تكلفــــة المی بینمــــا تراوحــــت متوســــط قیمــــة صــــافي العائــــد  الف

اینت قیمة صافي العائد التصدیري الفداني للمحصول بعد خصم قیمة تكلفة المیاه ما بین حد أدنـي ویبلـغ جنیهاً، وقد تب١٠٥٦١
. بینمــا تراوحــت قیمــة صــافي العائــد ٢٠١١جنیهــاً  عــام   ٢٥٣٤٦، وحــد أقصــي ویبلــغ نحــو ٢٠٠٠جنیهــا عــام  ٤٥١٧.٦نحــو 

، ٢٠٠٠جنیهـاً عـام  ٢٨٢٢.٢ین حـدین أدنـى ویبلـغ نحـو المجتمعي الفدانى لمحصول القطن بعد خصم  قیمة تكلفة المیاه ما بـ
 .٢٠١١جنیهاً عام  ١٨٣٩٩وحد أقصي ویبلغ نحو 

 ٣٩.٧بینمــا تذبــذبت قیمــة التكلفــة المائیــة لإجمــالي المســاحة التصــدیریة لمحصــول القطــن مــا بــین حــدین أدنــى ویبلــغ نحــو 
. كمــا تــراوح إجمــالي قیمــة صــافي العائــد ٢٠٠٣ملیــون جنیــه عــام  ١٧٥.١، وحــد أقصــي ویبلــغ نحــو ٢٠٠٩ملیــون جنیــه عــام 

 ١١٠-المزرعـي للمســاحة التصـدیریة لمحصــول القطـن بعــد خصـم  قیمــة تكلفـة المیــاه مـا بــین حـدین أدنــى بالسـالب ویبلــغ نحــو 
. بینما تراوحـت متوسـط قیمـة صـافي العائـد ٢٠٠٤ملیون جنیهاً عام  ١٧٤.٥، وحد أقصي ویبلغ نحو ٢٠٠٩ملیون جنیهاً عام 

ملیـون جنیـه، وقـد تباینـت  ٨٤٨.٧دیري لإجمالي المساحة التصدیریة لمحصول القطن بعد خصم قیمة تكلفة المیاه حوالي التص
 ٣٩٦.٤قیمة صافي العائد التصدیري للمحصول للمساحة التصدیریة بعد خصم قیمة تكلفة المیاه مـا بـین حـد أدنـي ویبلـغ نحـو 

. بینمـا تراوحـت قیمـة صـافي العائـد المجتمعـي ٢٠٠٤ملیـار جنیهـاً عـام   ٢.٥، وحد أقصي ویبلغ نحو ٢٠٠٠ملیون جنیه عام 
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ملیون جنیه  ٢٤٧.٦لإجمالي المساحة التصدیریة لمحصول القطن بعد خصم  قیمة تكلفة المیاه ما بین حدین أدنى ویبلغ نحو 
 .٢٠٠٤ملیار جنیه عام  ١.٨، وحد أقصي ویبلغ نحو ٢٠٠٠عام 

علــي الــرغم مــن حســاب تكلفــة میــاه الــري ضــمن التكــالیف المزرعیــة والمجتمعیــة للفــدان مــن وبالتــالي یتبــین ممــا ســبق أنــه 
محصـــول القطـــن، إلا أنـــه یتحقـــق صـــافي عائـــد موجـــب وبـــالرغم مـــن إنخفاضـــه علـــي مســـتوي المـــزارع وإرتفاعـــه علـــي المســـتوي 

حصول القطن، وبالتالي فإن البحث یري الإقتصادي والمجتمعي، إلا أن الأمر یشیر إلي مدي ربحیة تجارة المیاه الإفتراضیة لم
أن العلاقة بین كمیة صادرات محصول القطن وكمیة المیاه الافتراضیة المصدرة منه علاقة إیجابیة لا یترتب علیها أیـة خسـارة 

 .إقتصادیة أو مجتمعیة

لئ يكى: شى ا م ئكاحت يه  هغى صه؟ دكق غؤ
 زیادة المساحة المنزرعة من محصول القطن. -
 السعر المزرعي الذي یحصل علیه المزارعین من محصول القطن.زیاد  -
 زیادة الطاقة التصدیریة من محصول القطن. -

ضــرورة إدخــال قیمــة المــورد المــائي ضــمن حســابات التكــالیف والعوائــد حالــة إتخــاذ القــرارات الإقتصــادیة المتعلقــة بالسیاســات  -
إعتبــار المـورد المـائي مــورد إقتصـادي قابـل للإتجــار والإنتقـال داخــل الإنتاجیـة والتصـدیریة لمحصــول القطـن وذلـك فــي ضـوء 

وخارج حدود الدولة، والتبادل محلیا وعالمیا من خلال حساب سعر المیاه، وتكلفة الفرصة البدیلة والتي تقوم على أسـاس دفـع 
 مونها للجانب النظري).المستهلك للقیمة الحقیقیة للمیاه المستهلكة (حتى وإن كانت سیاسات التسعیر تخضع في مض

ب:  لفةئحي ة ئك لئ  .المیاه الإفتراضیة -القطن -التجارة الخارجیةئكقك
 

 مقدمة
أحد أهم التحدیات التى یواجهها تعد الموارد المائیة 

المجتمع الدولي فى ظل الإجماع العالمى بأهمیة قطرة 
الأزرق أو  العصر هو عصر الذهبالمیاه، وإعتبار هذا 

وخاصة مع تضاعف الإستهلاك من  ،عصر قطرة المیاه
الطلب علیها فى إطار الزیادات  الموارد المائیة، وتنامي

وتعقد الأمور بسبب الآثار  ،)٥(السكانیة المستمرة والمتلاحقة
المتوقعة للتغیرات المناخیة علي تناقص موارد المیاه 

الفقر  دونول العالم كإحدى د مصر وتصنف ،)٣(العذبة
، )٧(٢٠١٢عام  ٣م ٦٥٠المائي بنصیب للفرد یبلغ  نحو 

ویعتبر القطاع الزراعي هو المستهلك الرئیسي للمیاه في 
% من جملة الإستهلاك ٨٢مصر حیث یستهلك نحو 

الفعلي للمیاه سنویا، ونظرا لمحدودیتها فمن الواجب 
 ،)٣(تحسین كفائتهاقتصاد في إستخدامها والعمل علي الإ

تعاني مصر من وجود فجوة غذائیة كبیرة تتمثل في حیث 
الفارق بین الإنتاج والإستهلاك وتزداد هذه الفجوة إتساعا 
عاماً بعد آخر، و یتم سد جزء كبیر منها عن طریق 

، في حین تعتمد علي )٦(الإستیراد من الأسواق العالمیة
من أهمها و  صادرات بعض المحاصیل الزراعیة الأخري

وذلك لما إشتهر به بصفاته المتمیزة من حیث طول  القطن
لتوفیر النقد  التیلة، والمتانة والنعومة والتجانس، وذلك

 .من المیاه الإفتراضیةاه دون النظر لمحتو )٨(الأجنبي

 Virtualمفهوم المیاه الإفتراضیة ( ویذكر أن

Water( والتي تسمي أحیانا بالمیاه المتضمنة ،
(Embodied Water)  أو المیاه خارجة المنشأ ،

(Exogenous Water))على فرضیة أن یعتمد  ،)٢، ١
تصدیر أو إستیراد المنتجات الزراعیة من الدول التي تعاني 
فقرا في مواردها المائیة هو بمثابة تصدیر أو إستیراد 
لمواردها المائیة (تجارة بالمیاه الإفتراضیة)، ویمكن الإشارة 
إلى إمكانیة استیراد المیاه الإفتراضیة من خلال إستیراد 

إمكانیة تصدیر المیاه و ها، منتجات أو سلع إستخدمت فی
الإفتراضیة من خلال تصدیر منتجات إستخدمت تلك 
المیاه في إنتاجها، وهذا الأمر یعتبر ذو حساسیة كبیرة 
خاصة بالنسبة للدول الفقیرة محدودة الموارد الطبیعیة، 

 ۱۰۷  
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ویمكن إستخدامه فقط لتوضیح أبعاد المسألة المائیة 
جتمع، ومن ثم تعدیل لصناع القرار، وزیادة الوعي لدى الم

 .)٥(السیاسات الزراعیة بما یتوافق والعوائد الإقتصادیة منها
 

 مشكلة البحث:
تعد مشكلة الفجوة المائیة المستقبلیة من أهم المعطیات 
التي تواجه الآمال المرجوة من الزراعة المصریة لتحقیق 
الأمن الغذائي والقومي، وتمثل ندرة المیاه أحد أهم 

أمام التنمیة الإقتصادیة بصفة عامة والزراعیة المشكلات 
بصفة خاصة، وذلك لكونها أحد المحددات الهامة التي 
یتوقف علیها التوسع في مجالات التنمیة، ومن ثم تدعو 
الحاجة إلى إتباع إستراتیجیة للأمن الغذائي محورها 
السیاسة المائیة، وإنعكاسا للعدید من التحدیات التى 

متمثلة فى الطلب المتنامى على الموارد تواجهها مصر وال
المائیة خاصة مع الظروف المعروفة من موجات الجفاف 
ومشاكل المیاه عالمیا وعربیا، بالإضافة إلى المشاكل 
الناشئة بین الدول المشتركة فى حوض النیل، ومحاولة 
بعض تلك الدول التأثیر على حصة مصر، وما لذلك من 

المائیة المصریة, فضلا عن  تأثیرات سلبیة على الموارد
سوء إستخدام وإستنزاف الموارد المائیة، الأمر الذي یتطلب 
معه ضرورة العمل على التصدي لتلك الأزمات، وتطبیق 
أسلوب إدارة الأزمات كمحاولة لإیجاد خطط بدیلة، أو 
حلول مقترحة لما قد ینجم عن نقص الموارد المائیة، والذي 

 لمستدامة.ینعكس سلبا على التنمیة ا
 

 أهداف البحث:
رصـد وتحلیل الموقف إستهدف البحث بصفة عامة 

محصول القطن بإعتباره من أهم الراهن لصادرات 
ه ، وذلك بالنظر إلي وضعالحاصلات الزراعیة التصدیریة

في میزان المیاه الإفتراضیة, وقد إستلزم تحقیق هذا الهدف 
العام تحقیق مجموعة من الأهداف الفرعیة من أهمها ما 

 یلي: 
محصول تقدیر كمیة المیاه الإفتراضیة المصدرة ل - 

 .القطن
لوحدة المزرعي والتصدیري والمجتمعي تقدیر العائد  -

 .المحصولالمیاه المستخدمة في إنتاج 

المساحات الإفتراضیة والإحتیاجات والتكلفة  تقدیر -
المائیة الفعلیة لها، ومن ثم الوقوف علي مدي منطقیة 

 من الناحیة الإقتصادیة للمحصولالسیاسة التصدیریة 
 . معیةتوالمج

 

 مصادر البیانات والأسلوب البحثي:
إعتمد البحث على البیانات الثانویة المنشورة من 
مصادرها المختلفة مثل وزارة الموارد المائیة والري، وزارة 
الزراعة وإستصلاح الأراضي، بالإضافة إلى العدید من 

ستند إالبحوث والدراسات ذات الصلة بموضوع البحث. وقد 
البحث على أسلوبي التحلیل الإحصائي الوصفي والكمي 

المساحة وقد تم حساب تناسب مع البیانات، یي ذوال
قیمة المیاه  ،المصدرة كمیة المیاه الإفتراضیةالتصدیریة، 

لوحدة المیاه،  المجتمعيالعائد الإفتراضیة المصدرة، 
، التكلفة المائیة الفدانیة والكلیة المائیة الكلیة الإحتیاجات

 إستنادا لما یلي:
÷ المحصول المساحة التصدیریة= كمیة صادرات  - 

 الإنتاجیة الفدانیة.
× كمیة المیاه الإفتراضیة المصدرة= المساحة التصدیریة  -

 المقنن المائي للمحصول. 
قیمة المیاه الإفتراضیة المصدرة= كمیة المیاه الإفتراضیة  -

، ٥(قرش) ٣١.٥( للمیاه المكعب المتر سعر × المصدرة

٦(. 
درات المحصول العائد المجتمعي لوحدة المیاه= قیمة صا -

كمیة المیاه الإفتراضیة المصدرة من ÷ مجتمعیا 
 المحصول.

× التكلفة المائیة الفدانیة= المقنن المائي للمحصول  -
 قرش). ٣١.٥سعر المتر المكعب للمیاه (

التكلفة المائیة الكلیة للمحصول= التكلفة المائیة الفدانیة  -
 المساحة الكلیة المزروعة بالمحصول.× 

× یاجات المائیة الكلیة= المقنن المائي للمحصول الإحت -
 المساحة المزروعة.

 

 النتائج ومناقشتها:
 المؤشرات الإنتاجیة والإقتصادیة -١
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Foreign  trade  exports  cotton  crop  and relationship  virtual  water 

من    كل  تطور  )٢، ١توضح بیانات ونتائج جداول (
كمیـــة وقیمـــة صـــادرات محصـــول مســـاحة وإنتاجیـــة وإنتـــاج و 

)، حیــث تبــین تذبــذب ٢٠١٣ -٢٠٠٠الفتــرة ( خــلال القطــن
المساحة المنزرعة من المحصول ما بین حـدین أدنـي ویبلـغ 

،  وحــد أقصــي ویبلــغ ٢٠٠٩عـام   فــدانألــف  ٢٨٤.٤نحـو 
مســـاحة ، وبمتوســـط ٢٠٠١عـــام فـــدان ألـــف  ٧٣١.١نحـــو 

. وبمقـــدار تنـــاقص فـــدانألـــف  ٥٠٥.٧بلغـــت نحـــو منزرعـــة 
، وبمعـدل فـدانألـف  ٢٩.٤سنوي معنوي إحصائیا بلغ نحو 

، في حین توضـح % من متوسط الفترة٥.٨١ر بلغ نحو تغی
% مـــــن التغیـــــر فـــــي ٥٧ قیمـــــة معامـــــل التحدیـــــد أن حـــــوالي

تـــأثیر عنصـــر الـــزمن، بینمـــا المســـاحة المنزرعـــة ترجـــع إلـــي 
فـي . ترجع باقي النسبة إلي عوامل أخري لم تتضمنها الدالة

حـین تباینــت إنتاجیـة الفــدان مـا بــین حـدین أدنــي ویبلـغ نحــو 

،  وحــــد أقصــــي ٢٠١٣، ٢٠١٢ي طـــن/ فــــدان عـــام ٠.٨٨
، وبمتوسـط إنتاجیـة ٢٠٠٧طن/ فـدان عـام  ١.٧ویبلغ نحو 

فـــي حـــین لـــم تتبـــین طـــن/ فـــدان.  ١.٠٩فدانیـــة بلغـــت نحـــو 
كما تباینت كمیة الإنتاج مـا بـین حـدین أدنـي الدالة. معنویة 

،  وحــد أقصــي ٢٠١٣ألــف طــن عــام   ٢٥٢.٦ویبلــغ نحــو 
، وبمتوسـط إنتـاج ٢٠٠٧عـام ألف طـن  ٩٧٦.٨ویبلغ نحو 
ألف طن. وبمقـدار تنـاقص سـنوي معنـوي  ٥٦١.٤بلغ نحو 

، وبمعـدل تغیـر بلـغ نحـو طنألف  ٣٣.٨إحصائیا بلغ نحو 
% مـن متوســط الفتـرة، فــي حــین توضـح قیمــة معامــل ٦.٠٢

% مـن التغیـر فـي الإنتـاج یرجـع إلـي ٣٨ التحدید أن حـوالي
ة إلــي عوامــل تــأثیر عنصــر الــزمن، بینمــا ترجــع بــاقي النســب

 أخري لم تتضمنها الدالة.

 ).٢٠١٣ -٢٠٠٠): تطور المؤشرات الإنتاجیة والتصدیریة لمحصول القطن في مصر خلال الفترة (١جدول (

 المساحة  البیان
 ألف فدان 

 الإنتاجیة 
 طن/ فدان

 الإنتاج 
 لف طنأ

كمیة الصادرات 
 ألف طن

 قیمة الصادرات
 ملیون جنیھ

2000 518.32 1.06 549.42 ۹۳.۰۰۰ ٦۷۲.۹۰ 

2001 731.10 1.13 826.14 ۸۱.٦۰۰ ۷٤۰.۷٥ 

2002 706.36 1.07 755.81 ۱٦۱.۱۱ ۱٤۹۰.۲۳ 

2003 535.09 1.10 588.60 ۱۹٦.۸۰ ۲۱۸٥.۹۹ 

2004 714.73 1.09 779.06 ۱۸۳.۹۰ ۲۹۹۲.٤۲ 

2005 656.58 0.97 636.88 ۹٦.۹۰۰ ۱۰٤۱.۱۰ 

2006 536.40 1.11 595.40 ٥٥.۱۰۰ ۷٦۱.۳۳۰ 

2007 574.56 1.70 976.75 ٦۸.٤۰۰ ۸٦۱.۹٤۰ 

2008 312.70 1.01 315.83 ۹۰.٦۰۰ ۱۰٥٥.۱٤ 

2009 284.43 0.98 278.74 ۳۹.۰۲۰ ٤۸٥.٤۸۰ 

2010 369.14 1.02 376.52 ٤۲.۹۰۰ ۷۸٥.۲۱۰ 

2011 520.12 1.22 634.55 ٦۱.۲۱۷ ۱٥۷٦.٤۰ 

2012 333.36 0.88 293.69 ۸٥.٥٤٥ ۱۱۸٦.٤۰ 

۲۰۱۳ ۲۸٦.۷۲ ۰.۸۸ 252.60 43.405 931.730 

 1197.64 92.820 561.40 1.09 505.69 المتوسط
، أعــداد الســلع الزراعیــة التجــارة الخارجیــة لأهــمنشــرة إحصــاءات نشــرة الإحصــاءات الزراعیــة، و قتصــاد الزراعــى، الإدارة المركزیــة للاجمعــت وحســبت مــن: وزارة الزراعــة واستصــلاح الأراضــى، : المصــدر

 مختلفة.

 ۱۰۹  
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محصول القطن في مصر خلال الفترة المؤشرات الإنتاجیة والتصدیریة ل): معادلات الإتجاه الزمني العام لتطور ٢جدول (
)٢٠١٣ -٢٠٠٠.( 

مقدار  F R2 المعادلـــــــــــة البیان
 التغیر

معدل 
 التغیر

 Ŷ= 726.1 – 29.38 x المساحة
                   (-3.96)    ٤.۹ ۰.٥۷ -۲۹.۳۸ ٥.۸۱ 

 33.79 x – ۸٦.Ŷ= ۸۱٤ الإنتاج
                   (-2.72)                                      ۷.۳۸ ۰.۳۸ -۳۳.۷۹ ٦.۰۲ 

۱۷ x – 11.34 xP.٦٦ + Ŷ= ۳۳.۸ كمیة الصادرات

2
P + 0.49 xP

3 
           (2.21)*    (-2.48)*    (2.43)*     ٤.۹ ۰.٦۰ -۲۱.۲ ۲۲.۸۸ 

Ŷ=- 301.9 + 1057.01 x – 164.7 xP قیمة الصادرات

2
P + 6.99 xP

3 
                     (2. 1)*        (-2.2)*      (2.1)*     ۱.۷۳ ۰.۳٤ -۲۳۳.۹ ۱۹.٥۳ 

 .١٠٠ ×متوسط الفترة)  ÷معدل التغیر السنوي = (مقدار التغیر 
 %.           ١%، فیما عدا ذلك معنوي عند مستوي المعنویة 5* معنوي عند مستوي المعنویة 

 ).١بیانات جدول ( جمعت وحسبت من المصدر:
 

وتعــد الصــادرات الزراعیــة مــن محصــول القطــن إحــدي 
المصــادر الضــروریة لتــوفیر النقــد الأجنبــي لتمویــل عملیــات 

، ١مـن جـدولي (الشاملة، ومن هـذا المنطلـق یتضـح التنمیة 
تبــاین كمیــة صــادرات المحصــول ) الســابق الإشــارة إلیهمــا ٢

 ٣٩.٠٢خــلال هــذه الفتــرة  مــا بــین حــدین أدنــي ویبلــغ نحــو 
 ١٩٦.٨، وحـــد أقصـــي ویبلـــغ نحـــو ٢٠٠٩ألــف طـــن عـــام  

، وبمتوسط كمیة صادرات بلغـت نحـو ٢٠٠٣ألف طن عام 
ناقص سـنوي معنـوي إحصـائیا ألف طن. وبمقدار ت ٩٢.٨٢

% ٢٢.٩ألف طن، وبمعدل تغیر بلغ نحـو  ٢١.٢بلغ نحو 
من متوسط الفترة، في حین توضح قیمة معامـل التحدیـد أن 

% مـــن التغیـــر فـــي كمیـــة الصـــادرات ترجـــع إلـــي ٦٠حـــوالي 
تــأثیر عنصــر الــزمن، بینمــا ترجــع بــاقي النســبة إلــي عوامــل 

قیمـة صادراته ما  أخري لم تتضمنها الدالة. في حین تباینت
ــــغ نحــــو  ملیــــون جنیــــه عــــام  ٤٨٥.٥بــــین حــــدین أدنــــي ویبل

ملیـــار جنیهــا عـــام  ٢.٩٩، وحــد أقصــي ویبلـــغ نحــو ٢٠٠٩
ملیـــار  ١.٢، وبمتوســـط قیمـــة صـــادرات بلغـــت نحـــو ٢٠٠٤

جنیـــه. وبمقـــدار تنـــاقص ســـنوي معنـــوي إحصـــائیا بلـــغ نحـــو 
% مــن ١٩.٥ألــف جنیــه، وبمعــدل تغیــر بلــغ نحــو  ٢٣٣.٩

رة، فـــي حـــین توضـــح قیمـــة معامـــل التحدیـــد أن متوســـط الفتـــ
% مـــن التغیـــر فـــي قیمـــة الصـــادرات ترجـــع إلـــي ٣٤حـــوالي 

تــأثیر عنصــر الــزمن، بینمــا ترجــع بــاقي النســبة إلــي عوامــل 
 أخري لم تتضمنها الدالة.

العوامل المؤثرة علي إنتاج وتصدیر القطن  -
 المصري

 )  بالعدیـد مـن العوامـل،ŷیتأثر إنتاج القطن المصـري (
وقد إفترض البحث أن أهم هذه العوامل یتمثل فـي المسـاحة 

)، الإنتاجیــة الفدانیــة فــي x1t-1المنزرعـة فــي الســنة السـابقة (
)، تكلفة إنتاج الفدان في السنة السـابقة x2t-1السنة السابقة (

)x3t-1) الســــعر المزرعــــي فــــي الســــنة الســــابقة ،(x4 t-1،( 
، وقد تم التوصـل )x5t-1وسعر التصدیر في السنة السابقة (

إلي صیاغة العلاقة بین كمیـة الإنتـاج مـن محصـول القطـن 
كمتغیر تابع، وأهم هذه العوامل التفسیریة التي یعتقد تأثیرها 

) ٢٠١٣ -٢٠٠٠علـــي هـــذا المتغیـــر التـــابع خـــلال الفتـــرة (
 علي النحو التالي:

Ŷ= 914.698 – 0.223 x3t-1 + 0.081 x4 t-1 
                          (- 3.7)          (2.1) 
R2= 0.63                           F= 8.33 

 

ومن نتائج المعادلة یتبین أن هناك علاقة عكسیة بین 
إجمالي الإنتاج المحلي من القطن و تكلفة إنتاج الفدان في 
السنة السابقة، حیث ینخفض إجمالي إنتاج المحصول 

جنیها واحدا في لكل زیادة قدرها  ألــف طن ٠.٢٢٣بنحو 
، في حین تبین أن تكلفة إنتاج الفدان في السنة السابقة

السعر  وبین بین إجمالي كمیة الإنتاج هناك علاقة طردیة
حیث یزید إنتاج المحصول المزرعي في السنة السابقة، 
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جنیها واحدا في لكل زیادة قدرها ألف طن  ٠.٠٨١بنحو 
، في حین یوضح معامل السابقةالسعر المزرعي في السنة 

% من التغیرات في كمیة الإنتاج ٦٣ التحدید أن حوالي
ترجع إلي العوامل المستقلة التي تضمنتها الدالة، وباقي 

 النسبة یرجع إلي عوامل أخري غیر مقیسة بالدالة.      

) بالعدیــد ŷكمــا تتــأثر كمیــة صــادرات القطــن المصــري (
أن أهـــم هـــذه العوامـــل  مـــن العوامـــل أیضـــا، إفتـــرض البحـــث

كمیـة )، x1t-1یتمثل فـي سـعر التصـدیر فـي السـنة السـابقة (
وقـــد تـــم التوصـــل إلـــي )، x2t-1الإنتـــاج فـــي الســـنة الســـابقة (

صـــیاغة العلاقـــة بـــین كمیـــة الإنتـــاج مـــن محصـــول القطـــن 
كمتغیر تابع، وأهم هذه العوامل التفسیریة التي یعتقد تأثیرها 

) ٢٠١٣ -٢٠٠٠الفتـــرة ( علـــي هـــذا المتغیـــر التـــابع خـــلال
 علي النحو التالي:

Ŷ= 46.795 – 0.003 x1t-1 + 0.138 x2 t-1 
                       (- 0.94)          (2.28)     
R2= 0.40                           F= 3.27 

ــــین أن هنــــاك علاقــــة  طردیــــة ومــــن نتــــائج المعادلــــة یتب
 مـن القطــن الصـادراتكمیـة بـین إجمــالي  ومعنویـة إحصـائیا

زیـد تحیـث بین كمیة الإنتاج في السنة السـابقة،  و المصري
 ألــف طــن ٠.١٣٨كمیــة الصــادرات مــن المحصــول بمقــدار 

ألــف طــن مــن الإنتــاج المحلــي فــي الســنة  لكــل زیــادة قــدرها
إلا أنه تبین عـدم معنویـة تـأثیر سـعر التصـدیر فـي  ،السابقة

 حدیــد أن حــواليفــي حــین یوضــح معامــل الت الســنة الســابقة،
ترجـع إلـي العوامـل  الصادرات% من التغیرات في كمیة ٤٠

ـــاقي النســـبة یرجـــع إلـــي  ـــة، وب المســـتقلة التـــي تضـــمنتها الدال
 عوامل أخري غیر مقیسة بالدالة. 

  

وقیمة تطور المساحة التصدیریة وكمیة  -
 المیاه الإفتراضیة المصدرة
) تطـــــــور المســـــــاحة ٣( یتضـــــــح مـــــــن بیانـــــــات جـــــــدول

التصـدیریة وكمیـة المیـاه الإفتراضــیة المصـدرة مـع محصــول 
)، وقـــد تبـــین منـــه أن  ٢٠١٣ -٢٠٠٠القطـــن خـــلال الفتـــرة (

المساحه التصدیریة قد تذبـذبت بـین حـدین أدنـي ویبلـغ نحـو 
، وحــد أقصــي ویبلــغ نحــو  ٢٠٠٩ألــف فــدان عــام  ٣٩.٨٢
ــــــــدان عــــــــام  ١٧٨.٩ ، وبمتوســــــــط مســــــــاحة ٢٠٠٣ألــــــــف ف

ألف فدان. وفیما یتعلق بـالمقنن  ٨٧.١یة بلغت نحو تصدیر 
المائي للمحصول خلال تلك الفترة فقـد تبـین أنـه یتـراوح بـین 

، وحـــد ٢٠٠٥عـــام  ٣ألـــف م ٢.٨حـــدین أدنـــي ویبلـــغ نحـــو 
، بمتوسط مقنن ٢٠١٣عام  ٣م ألف ٣.٩أقصي ویبلغ نحو 

، ترتـب علـي ذلـك ٣ألـف م ٣.٤مائي لفترة الدراسة بلغ نحو 
ـــة المیـــاه  أن تراوحـــت المصـــدرة مـــن القطـــن  الإفتراضـــیةكمی

المصــري خــلال تلــك الفتــرة مــا بــین حــدین أدنــي ویبلــغ نحــو 
% مـــن ٠.٣٧، تمثـــل نحـــو ٢٠٠٩عـــام  ٣ملیـــون م ١٢٦.٢

إجمــــالي كمیــــة المیــــاه المســــتخدمة فــــي الزراعــــة المصــــریة 
ـــار م ٣٤.٦والبالغـــة نحـــو  خـــلال نفـــس العـــام، وبقیمـــة  ٣ملی

ن جنیـــه، وحـــد أقصـــي ویبلـــغ ملیـــو  ٣٩.٧مالیـــة بلغـــت نحـــو 
% ١.٥٢، تمثـل نحـو ٢٠٠٣عـام  ٣ملیـون م  ٥٥٥.٩نحو 

مــن إجمــالي كمیــة المیــاه المســتخدمة فــي الزراعــة المصــریة 
ـــار م ٣٦.٦والبالغـــة نحـــو  خـــلال نفـــس العـــام، وبقیمـــة  ٣ملی

ملیون جنیه، وبمتوسط كمیـة میـاه  ١٧٥.١مالیة بلغت نحو 
ـــل ٣م ملیـــون ٢٨٤.٢٩إفتراضـــیة مصـــدرة بلغـــت نحـــو  ، تمث

% مــــن إجمــــالي كمیــــة المیــــاه المســــتخدمة فــــي ٠.٧٨نحــــو 
، وبمتوســط ٣ملیــار م ٣٦.٤الزراعـة المصــریة والبالغــة نحــو 

 خلال نفس الفترة. ملیون جنیه ٨٩.٦قیمة مالیة بلغت 
 

العائـد المزرعـي والتصــدیري والمجتمعـي لوحــدة  -
 المیاه الإفتراضیة المصدرة
) تطـور العائـد ٦، ٥، ٤توضح بیانـات ونتـائج جـداول (

المزرعــي والتصــدیري والمجتمعــي لوحــدة المیــاه الإفتراضــیة 
)، ٢٠١٣ -٢٠٠٠المصدرة لمحصول القطن خـلال الفتـرة (

 وقد تبین منه:

تبــــاین العائــــد المزرعــــي لوحــــدة المیــــاه االمســــتخدمة فــــي  -
العملیـة الإنتاجیـة لمحصـول القطــن خـلال الفتـرة المــذكورة 

عـــام  ٣جنیـــه/ م ٠.٦٥نحـــو  مـــا بـــین حـــدین أدنـــي ویبلـــغ 
% من متوسط العائد المزرعـي ٤٣.٨، تمثل نحو ٢٠٠٠

لوحـــدة المیـــاه المنتجـــة مـــن محصـــول القطـــن خـــلال فتـــرة 
، وحـد أقصـى ویبلـغ ٣جنیـه/ م ١.٤٥الدراسة والبالغ نحو 

 ، یمثل ٢٠١٠عام  ٣جنیه/ م ٢.٥١نحو 
 
 
 

 ۱۱۱  



 
 
 
 
Sediek 

 

 -٢٠٠٠المیاه الإفتراضیة لمحصول القطن في مصر خلال الفترة ( وقیمة المساحة التصدیریة وكمیة): تطور ٣جدول (
٢٠١٣.( 

 البیان
 
 

 السنوات

 المساحة التصدیریة 
 والمقنن المائي

كمیة وقیمة المیاه الإفتراضیة 
 المصدرة

إجمالي كمیة 
المیاه المستخدمة 

في الزراعة 
 المصریة

۳ملیار م   

% 
لكمیة المیاه  

الإفتراضیة 
المصدرة 

محصولل  
لقطن ا   

المساحة 
التصدیریة 

 *ألف فدان

المقنن المائي 
 للمحصول 

 / فدان۳م

كمیة المیاه 
 المصدرة 

 **۳ألف م

قیمة المیاه 
 المصدرة 

 ***ألف جنیھ

2000 87.74 3665 321567 101294 ۳٤.٦۷۸ 0.927 
2001 72.21 3311 239087 75313 ۳٤.۷٥۷ 0.688 
2002 150.6 2957 445324 140277 ۳٥.۳۷۳ 1.259 
2003 178.9 3107 555842 175090 ۳٦.٥٥۲ 1.521 
2004 168.7 3103 523476 164895 ۳۷.۸٥٥ 1.383 
2005 99.90 2822 281918 88804 ۲۹.۸۰۰ 0.946 
2006 49.64 3392 168379 53039 ٤۰.۹۰۰ 0.412 
2007 40.24 3494 140599 44289 ٤۲.۱۰۰ 0.334 
2008 89.70 3370 302289 95221 ٤۳.۸۰۰ 0.690 
2009 39.82 3168 126150 39737 ۳٤.٦۰۰ 0.365 
2010 42.06 3467 145822 45934 ۳۷.۸۰۰ 0.386 
2011 50.18 3571 179193 56446 ۳۰.۸۷۰ 0.580 
2012 97.10 3571 346744 109224 ۳۲.۱۱۰ 1.080 
۲۰۱۳ 52.04 3914 203685 64161 ۳۷.۸۲۰ 0.539 
 0.780 36.358 89552 284291 3350.9 87.06 المتوسط

 الإنتاجیة الفدانیة.÷ * المساحة التصدیریة= كمیة صادرات المحصول 
 المقنن المائي للمحصول. × ** كمیة المیاه الإفتراضیة المصدرة= المساحة التصدیریة 

 ).٦، ٥قرش)( ٣١.٥سعر المتر المكعب للمیاه (× المصدرة = كمیة المیاه الإفتراضیة المصدرة  الإفتراضیة قیمة المیاه ***
 .)٦، ٥(، مرجع ة العامة والإحصاء، نشرة إحصاءات الري، أعداد مختلفةئالجهاز المركزي للتعب: المصدر

 
لوحــــدة  % مــــن متوســــط العائــــد المزرعــــي١٦٩.٩نحــــو 

ــاه االمســتخدمة فــي العملیــة الإنتاجیــة لمحصــول القطــن  المی
خلال فترة الدراسة، وتبین تزاید العائد المزرعي لوحدة المیاه 

ــــدار ســــنوي معنــــوي إحصــــائیا بلــــغ نحــــو  جنیــــه،  ٠.٦٧بمق
%، كما یوضـح معامـل التحدیـد ٧.٢وبمعدل تغیر بلغ نحو 

زرعـــي % مـــن التغیـــرات الحادثـــة فـــي العائـــد الم٥٤أن نحـــو 
لوحــدة المیــاه إنمــا یرجــع لعامــل الــزمن، وبــاقي النســبة ترجــع 

 إلي عوامل أخري غیر مقیسة بالدالة. 
كمــــــا لــــــوحظ  تبــــــاین العائــــــد التصــــــدیري لوحـــــــــدة المیــــــاه  -

ــــرة  الإفتراضــــیة المصــــدرة مــــن محصــــول القطــــن خــــلال الفت

 ٣جنیــه/ م ٢.٠٩المــذكورة مــا بــین حــدین أدنــي ویبلــغ  نحــو 
% مــــــن متوســــــط العائــــــد ٤٧.٥، تمثــــــل نحــــــو ٢٠٠٠عــــــام 

التصــدیري لوحــدة المیــاه الإفتراضــیة المصــدرة مــن محصــول 
، وحـد ٣جنیـه/ م ٤.٢القطن خـلال فتـرة الدراسـة والبـالغ نحـو

، یمثــل نحــو ٢٠١١عــام  ٣جنیــه/ م ٨.٨أقصــى ویبلــغ نحــو 
ــــــاه ٢٠٠ ــــــد الإقتصــــــادي لوحــــــدة المی % مــــــن متوســــــط العائ

ن محصـــــول القطـــــن خـــــلال فتـــــرة الإفتراضـــــیة المصـــــدرة مـــــ
ـــــدر بنحـــــو  ـــــاري عـــــن المتوســـــط ق ـــــإنحراف معی الدراســـــة، وب

 %، في حین تبین عدم معنویة الدالة.١.٧
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ـــات جـــدول ( - ـــوحظ أیضـــا مـــن بیان ـــاین العائـــد ٦كمـــا ل ) تب
المجتمعـــــــي لوحـــــــدة المیـــــــاه الإفتراضـــــــیة المصـــــــدرة مـــــــن 
محصول القطن خلال الفترة المذكورة ما بین حدین أدنـي 

، تمثـــل نحـــو ٢٠٠٠عـــام  ٣جنیـــه/ م ١.٦٣حـــو ویبلـــغ  ن
% مــــن متوســــط العائــــد المجتمعــــي لوحــــدة المیــــاه ٤٧.٥

الإفتراضـــیة المصـــدرة مـــن محصـــول القطـــن خـــلال فتـــرة 

، وحـد أقصـى ویبلـغ ٣جنیـه/ م ٣.٤٥الدراسة والبالغ نحو 
% من ٢٠٠، یمثل نحو ٢٠١١عام  ٣جنیه/ م ٦.٩نحو 

ــــــاه الإ ــــــد المجتمعــــــي لوحــــــدة المی فتراضــــــیة متوســــــط العائ
المصــدرة مــن محصــول القطــن خــلال فتــرة الدراســة، كمــا 

 تبین عدم معنویة الدالة. 

 
 

خلال  في مصرمحصول القطن وتصدیر لوحدة المیاه المستخدمة في إنتاج والتصدیري  ): تطور العائد المزرعي٤جدول (
 ).٢٠١٣ -٢٠٠٠الفترة (

 البیان
 

 السنة

 المقنن المائي 
 / فدان٣م

 إیراد مزرعي
 جنیه/ فدان

العائد المزرعي 
لوحدة المیاه 

 *٣جنیه/ م

الصادرات قیمة 
 ملیون جنیه

 المیاه كمیة
 ألف المصدرة
٣م  

العائد التصدیري 
 لوحدة المیاه جنیه/

٣م  
2000 3665 2373.7 0.648 672.90 321567 2.093 

2001 3311 2531.2 0.764 740.75 239087 3.098 

2002 2957 2808.5 0.950 1490.23 445324 3.346 

2003 3107 3766.4 1.212 2185.99 555842 3.933 

2004 3103 4286.6 1.381 2992.42 523476 5.716 

2005 2822 4559.3 1.616 1041.10 281918 3.693 

2006 3392 5538.0 1.633 761.330 168379 4.522 

2007 3494 4603.1 1.317 861.940 140599 6.130 

2008 3370 4218.8 1.252 1055.14 302289 3.491 

2009 3168 2234.1 0.705 485.480 126150 3.848 

2010 3467 8696.6 2.508 785.210 145822 5.385 

2011 3571 8250.8 2.311 1576.40 179193 8.797 

2012 3571 6534.7 1.830 1186.40 346744 3.422 

۲۰۱۳ 3914 8269.1 2.113 931.730 203685 4.574 

 4.213 284291 1197.64 1.446 4905.1 3350.9 المتوسط

 .المقنن المائي÷ العائد المزرعي لوحدة المیاه= إیراد الفدان المزرعي  *
 .المصدرة كمیة المیاه الإفتراضیة÷ العائد التصدیري لوحدة المیاه= قیمة صادرات المحصول مالیا  **

 .بالدراسة )٧، ٣، ١ول (اجمعت وحسبت من بیانات جدالمصدر:
 

): معادلات الإتجاه الزمني العام لتطور العائد المزرعي لوحدة المیاه لمحصول القطن في مصر خلال الفترة ٥جدول (
)٢٠١٣ -٢٠٠٠.( 

معدل التغیر  F R2 المعادلـــــــــــة البیان
 السنوي %

  x ٦٦٦.Ŷ= 0.104 + ۰ العائد المزرعي لوحدة المیاه
                  (3.76)*     14.16 ۰.٥٤ ۷.۱۹ 

 .بالدراسة )٤جمعت وحسبت من بیانات جدول ( المصدر:

 ۱۱۳  
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 الإحتیاجات والتكلفة المائیة وصافي العائد  -
في ضوء الندرة النسبیة للموارد المائیة نظـرا لعـدم كفایـة 
المعـروض منهـا للوفـاء بإحتیاجـات الطلـب علیهـا، وبإعتبــار 
میـــاه الـــري هـــي المـــورد الأكثـــر نـــدرة فـــي الإنتـــاج الزراعـــي، 
تــأتي أهمیــة إدخــال تكلفــة إســتخدام هــذا المــورد ضــمن بنــود 

فـــة تكـــالیف الإنتـــاج، حیـــث أنـــه مـــورد ذو قیمـــة وعائـــد وتكل
فرصة بدیلة، ومـن ثـم ضـرورة الأخـذ بعـین الإعتبـار إدراجـه 
ضــــمن الحســــابات الإقتصــــادیة، وإنعكاســــا لــــذلك یهــــتم هــــذا 
الجــــــزء بإلقــــــاء الضــــــوء علــــــى الأهمیــــــة النســــــبیة للتكــــــالیف 
الإنتاجیة الكلیة مقومة بالأسعار المجتمعیة حیث تـم تحویـل 
ــــا لمعــــاملات  ــــى ســــعر مجتمعــــي وفق الســــعر المــــالي لهــــا إل

ویل المطبقة من قبـل البنـك الـدولي، منسـوبة إلـى العائـد التح
للنــواتج  المجتمعیــةوفقــا لتقــدیر الأســعار  المجتمعــيالفــداني 

، وقــــد إســــتخدمت تقــــدیرات البنــــك الــــدولي الرئیســــیة النهائیــــة
عمـــل ال)، ٠.٦٧بشـــري (ال لعمـــالكلفـــة تالممثلـــة فـــي تحویـــل 

)،  ١.١كیمــاوي (الســماد ال)، ١.٠٥تقــاوي (ال)، ١.٥( لــيالآ
)، وبــاقي الوحــدات تبقــى علــى حالهــا أي أن ١.٢مبیــدات (ال

توضــح  نتــائج جــدول و  .)٥()١یســاوي ( معامــل التحــول لهــا
) تطـــور صـــافي العائـــد الفـــداني بعـــد خصـــم تكلفـــة المیـــاه ٧(

ــــوحظ  ــــث ل مــــن لمحصــــول القطــــن خــــلال فتــــرة الدراســــة حی
 ما یلي:جدول ال

لمحصـــول القطـــن  الفدانیـــةتذبـــذبت قیمـــة التكلفـــة المائیـــة  -
حـــو نبلـــغ ویأدنـــى  ینخـــلال الفتـــرة المـــذكورة مـــا بـــین حـــد

% مـــــن ٨٤.٢تمثـــــل نحـــــو  ،٢٠٠٥جنیـــــه عـــــام  ٨٨٨.٩
جنیـه عـام  ١٢٣٢حـو نبلـغ قصـي ویوحـد أ متوسط الفتـرة،

وذلــك % مــن متوســط الفتــرة، ١١٦.٧تمثــل نحــو  ،٢٠١٣
مع ثبات سـعر  محصول القطنبالمقنن المائي للإرتباطها 

 ،قــرش ٣١.٥مــن المــاء عنــد الإفتراضــي المتــر المكعــب 
 جنیه. ١٠٥٥.٥حو نبلغت متوسط فترة بو 

 المزرعیــة بلــغ متوســط قیمــة التكــالیف الإنتاجیــةفــي حــین  -
الفدانیة قبل إضافة قیمة التكلفة المائیة للفـدان خـلال فتـرة 

قـد تزایـدت هـا وقد لـوحظ أن ،جنیهاً  ٣٤٧٠.٦حو نسة االدر 
تمثــــــل نحــــــو ، ٢٠٠٠جنیهــــــاً عــــــام  ٢٠٥٢.٩حــــــو نمــــــن 
جنیهـاً عـام  5626حـو نإلـي % من متوسط الفتـرة، ٥٩.٢

وقـــد % مـــن متوســـط الفتـــرة، ١٦٢.١تمثـــل نحـــو  ،٢٠١٣
تباینت قیمـة التكـالیف الإنتاجیـة الفدانیـة بعـد إضـافة قیمـة 

 ینالتكلفة المائیة للفـدان خـلال الفتـرة المـذكورة مـا بـین حـد
مثـــل ی ،٢٠٠٢جنیهـــاً عـــام  ٢٩٩٤.٥حـــو نبلـــغ ویأدنـــي  

 حـونبلـغ قصـي ویوحـد أ% من متوسط الفترة، ٦٦.٢نحو 
% مـن ١٥١.٥یمثـل نحـو ، ٢٠١٣جنیهـاً عـام  ٦٨٥٨.٩

 جنیهاً. ٤٥٢٦.١نحو متوسط الفترة والبالغ 

بینمــا بلــغ متوســط قیمــة التكــالیف المجتمعیــة الفدانیــة قبــل  -
إضافة قیمة التكلفة المائیة للفدان خلال فترة الدراسة نحو 

جنیهـــاً، وقـــد لـــوحظ أنهـــا قـــد تزایـــدت مـــن نحـــو  ٣٣٩٢.٨
ـــــل نحـــــو ، ٢٠٠١جنیهـــــا عـــــام  ١٩٨٦ % مـــــن ٥٨.٥تمث

تمثـل ، ٢٠١٢جنیهاً عام  ٥٦٣٦إلي نحو متوسط الفترة، 
وقــــد تباینــــت قیمــــة مــــن متوســــط الفتــــرة، % ١٦٦.١نحــــو 

التكــــالیف المجتمعیــــة الفدانیــــة بعــــد إضــــافة قیمــــة التكلفــــة 
المائیــة للفــدان خــلال الفتــرة المــذكورة مــا بــین حــدین أدنــي  

ــــــغ نحــــــو  ــــــل نحــــــو  ،٢٠٠١جنیهــــــاً عــــــام  ٣٠٢٩ویبل تمث
ــــغ نحــــو  % مــــن متوســــط الفتــــرة،٦٨.١ وحــــد أقصــــي ویبل

% مــــن ١٥٢تمثــــل نحــــو  ،٢٠١٢جنیهــــاً عــــام  ٦٧٦٠.٩
 جنیهاً. ٤٤٤٨.٣بمتوسط فترة بلغت نحو  متوسط الفترة

الفـــــدانى  المزرعـــــي تراوحـــــت قیمـــــة صـــــافي العائـــــدكمـــــا  -
خصـــم  قیمـــة تكلفـــة المیـــاه خـــلال  بعـــدلمحصـــول القطـــن 

حــــو نبلــــغ ویبالســــالب أدنــــى  ینالفتــــرة مــــا بــــین حــــدنفــــس 
% مـن ٧٢٨.٨تمثـل نحـو ، ٢٠٠٩عـام  جنیهـاً  ٢٧٦١.٨

جنیهــاً  ٣٠٣٣.٥حــو نبلــغ قصــي ویوحــد أ، متوســط الفتــرة
 % مــن متوســط الفتــرة٦٦٨٨.١تمثــل نحــو  ،٢٠١١عــام 

قیمــة  تراوحـت متوسـطجنیهـاً. بینمــا ٣٧٨.٩٧نحـو  والبـالغ
لمحصــول القطــن بعــد  التصــدیري صــافي العائــد  الفــدانى

خصـــم قیمـــة تكلفـــة المیـــاه خـــلال الفتـــرة المـــذكورة, حـــوالي 
التصـدیري وقد تباینت قیمة صافي العائـد  ،جنیهاً ١٠٥٦١
محصــول بعــد خصــم قیمــة تكلفــة المیــاه مــا بــین لالفــداني ل
تمثـل ، ٢٠٠٠جنیهـا عـام  ٤٥١٧.٦حـو نبلـغ ویحد أدني 

حـو نبلـغ ویي قصـوحـد أ ،% من متوسط الفترة٤٢.٨نحو 
 تمثل  .٢٠١١جنیهاً عام  ٢٥٣٤٦
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صـافي بینما تراوحـت قیمـة  % من متوسط الفترة،٢٤٠نحو 

العائد المجتمعي الفدانى لمحصول القطن بعـد خصـم  قیمـة 

تكلفة المیاه خلال نفس الفترة ما بین حدین أدنى ویبلغ نحو 

% مـــــــن ٣٩تمثـــــــل نحـــــــو ، ٢٠٠٠جنیهـــــــاً عـــــــام  ٢٨٢٢.٢

جنیهـاً عـام  ١٨٣٩٩وحد أقصـي ویبلـغ نحـو متوسط الفترة، 

ـــل نحـــو  ،٢٠١١ ـــرة والبـــالغ ٢٥٤.١تمث % مـــن متوســـط الفت

 جنیهاً. ٧٢٤٢.٢نحو 
 

 التصدیري التكلفة المائیة وصافي العائد -
أیضــا فــي ضــوء النــدرة النســبیة للمــوارد المائیــة، ینبغــي 
ضــرورة الأخــذ بعـــین الإعتبــار إدراج حســـابات تكلفــة المیـــاه 
الإفتراضیة علي المستوي القومي ضمن ما عرف بالمساحة 

التي تم حسابها للمحصول، وإنعكاسا التصدیریة الإفتراضیة 
لـــذلك یركـــز البحـــث فـــي هـــذا الجـــزء علـــي تلـــك النقطـــة، أي 

عملیـــات الحســـابیة علـــي المســـتوي القـــومي، وقـــد تبـــین مـــن ال
 ) ما یلي:٨جدول (

لإجمـــالي المســـاحة  الكلیـــة تذبـــذبت قیمـــة التكلفـــة المائیـــة -

التصدیریة لمحصول القطن خلال الفترة المذكورة ما بین 

، ٢٠٠٩جنیـه عـام  ملیـون ٣٩.٧حدین أدنى ویبلغ نحو 

% مـــن متوســـط الفتـــرة، وحـــد أقصـــي ٤٤.٣تمثـــل نحـــو 

، تمثل نحـو ٢٠٠٣جنیه عام  ملیون ١٧٥.١ویبلغ نحو 

بالمساحة % من متوسط الفترة، وذلك لإرتباطها ١٩٥.٤

وقیمـــة المیـــاه الإفتراضـــیة لمحصـــول القطـــن  التصـــدیریة

 جنیه. ملیون ٨٩.٦، بمتوسط فترة بلغت نحو الفدانیة

للمسـاحة زرعـي قیمة صافي العائـد الم إجمالي كما تراوح -

لمحصــــول القطـــن بعــــد خصـــم  قیمــــة تكلفــــة  التصـــدیریة

المیـــاه خـــلال نفـــس الفتـــرة مـــا بـــین حـــدین أدنـــى بالســـالب 

، تمثــل نحــو ٢٠٠٩جنیهــاً عــام  ملیــون ١١٠ویبلــغ نحــو 

% مــن متوســط الفتــرة، وحــد أقصــي ویبلــغ نحــو ٣٥٩.٥

، تمثـــــــــل نحـــــــــو ٢٠٠٤جنیهـــــــــاً عـــــــــام  ملیـــــــــون ١٧٤.٥

 ملیـون ٣٠.٦نحـو والبـالغ  % من متوسـط الفتـرة٥٧٠.٣

 متوسط قیمة صافي العائـد التصـدیري بلغتجنیه. بینما 

لمحصــــول القطــــن بعــــد  لإجمــــالي المســــاحة التصــــدیریة

خصــم قیمــة تكلفــة المیــاه خــلال الفتــرة المــذكورة, حــوالي 

جنیـــه، وقـــد تباینـــت قیمـــة صـــافي العائـــد ملیـــون  ٨٤٨.٧

بعـــد خصـــم  للمســـاحة التصـــدیریة التصـــدیري للمحصـــول

 ٣٩٦.٤یمــة تكلفــة المیــاه مــا بــین حــد أدنــي ویبلــغ نحــو ق

% مـــــن ٤٦.٧، تمثـــــل نحـــــو ٢٠٠٠جنیـــــه عـــــام  ملیـــــون

جنیهـاً  ملیـار ٢.٥متوسط الفترة، وحد أقصي ویبلغ نحو 

% مـن متوسـط الفتـرة، ٢٨٩.٦. تمثل نحـو ٢٠٠٤عام  

لإجمـــالي بینمـــا تراوحـــت قیمـــة صـــافي العائـــد المجتمعـــي 

لمحصــول القطــن بعــد خصــم  قیمــة  المســاحة التصــدیریة

ویبلـغ  الفتـرة مـا بـین حـدین أدنـىتكلفة المیاه خـلال نفـس 

، تمثـــــل نحـــــو ٢٠٠٠ملیـــــون جنیـــــه عـــــام  ٢٤٧.٦نحـــــو 

ـــغ نحـــو ٤٢.٥ % مـــن متوســـط الفتـــرة، وحـــد أقصـــي ویبل

% مــن ٣٠٨، تمثــل نحــو ٢٠٠٤ملیــار جنیــه عــام  ١.٨

 ملیون جنیه. ٥٨٣نحو والبالغ  متوسط الفترة

بـــین ممـــا ســبق أنـــه علـــي الــرغم مـــن حســـاب وبالتــالي یت

ــــة والمجتمعیــــة  ــــاه الــــري ضــــمن التكــــالیف المزرعی ــــة می تكلف

للفـــدان مـــن محصـــول القطـــن، إلا أنـــه یتحقـــق صـــافي عائـــد 

موجب وبالرغم من إنخفاضه علي مستوي المـزارع وإرتفاعـه 

علـي المســتوي الإقتصـادي والمجتمعــي، إلا أن الأمـر یشــیر 

اه الإفتراضـیة لمحصـول القطـن، إلي مدي ربحیة تجـارة المیـ

وبالتـــالي فـــإن البحـــث یـــري أن العلاقـــة بـــین كمیـــة صـــادرات 

محصـــول القطـــن وكمیـــة المیــــاه الافتراضـــیة المصـــدرة منــــه 

علاقــــة إیجابیــــة لا یترتــــب علیهــــا أیــــة خســــارة إقتصــــادیة أو 

مجتمعیــــة، مــــع مراعــــاة زیــــادة الســــعر المزرعــــي للطــــن مــــن 

 صل علیه المزارع.المحصول لرفع صافي العائد الذي یح
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ــا لإجمــالي المســاحة التصــدیریة  ):٨جــدول ( ــا وتصــدیریا ومجتمعی ــاه مزرعی ــداني بعــد خصــم تكلفــة المی صــافي العائــد الف
 ).٢٠١٣ -٢٠٠٠خلال الفترة ( في مصرلمحصول القطن 

 البیان

 

 

 

 السنة

 المساحة التصدیریة

 ألف فدان

المائیة الكلیةالتكلفة   

 ألف جنیھ

صافي العائد 
المزرعي الكلي بعد 
 خصم تكلفة المیاه 

بالألف جنیھ   

صافي العائد 
التصدیري الكلي 
بعد خصم تكلفة 

 المیاه 

 بالألف جنیھ

صافي العائد 
المجتمعي الكلي بعد 
 خصم تكلفة المیاه  

 بالألف جنیھ

2000 87.74 101296 -73148.8 396374.2 247619.8 

2001 72.21 75315 -41932.3 522006.1 358212.1 

2002 150.6 140278 -28005.6 1048025 718392.1 

2003 178.9 175091 121059.8 1635200 1151740 

2004 168.7 164896 174469.5 2457622 1795980 

2005 99.90 88804.1 105234.7 693915.4 463665.9 

2006 49.64 53040.3 74683.38 564605.4 396251.3 

2007 40.24 44288.1 2635.72 681424.2 490807.3 

2008 89.70 95225.5 -86363.2 598962.8 365617.2 

2009 39.82 39737.2 -109975 290172.3 182809.6 

2010 42.06 45933.7 127589 552542.2 378914.3 

۲۰۱۱ 50.18 56447.5 96992.92 1271862 923261.8 

۲۰۱۲ 97.10 109228 -7787.42 529981.5 267578.5 

۲۰۱۳ 52.04 64160.1 73386.81 639259.4 421633.3 

 583034.6 848710.9 30631.4 89552.9 87.06 المتوسط

 .التكلفة المائیة الفدانیة ×التكلفة المائیة الكلیة= المساحة التصدیریة  -
 صافي العائد المزرعي الفداني بعد خصم تكلفة المیاه. ×صافي العائد المزرعي الكلي بعد خصم تكلفة المیاه= المساحة التصدیریة  - 
 صافي العائد التصدیري الفداني بعد خصم تكلفة المیاه. ×صافي العائد التصدیري الكلي بعد خصم تكلفة المیاه= المساحة التصدیریة  -
 بعد خصم تكلفة المیاه. الفدانيصافي العائد المجتمعي ×المساحة التصدیریة = مجتمعي الكلي بعد خصم تكلفة المیاهصافي العائد ال -

 .)٧، ١جمعت وحسبت من بیانات جدولي ( المصدر:
 

 المراجع:
دراسة تحلیلیة للوضع الحالي ، حمد سعد محمد راشد) أ١(

، رسالة للصادرات الزراعیة المصریةوالمستقبلي 

جامعة ، كلیة الزراعة، سم الإقتصاد الزراعي، قدكتوراه
 .٢٠١٤، الأزهر
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) محفوظ حامد الطوخي (دكتور)، وآخرون، دراسة ٢(
تحلیلیة للصادرات الزراعیة في میزان المیاه 
الإفتراضیة، المجلة المصریة للاقتصاد الزراعي، 

عدد الثالث، سبتمبر المجلد الرابع والعشرون، ال
٢٠١٤. 

) محمد نعمان نوفل (دكتور)، تطور التكلفة المائیة ٣(
)، ٢٠٠٧ -٢٠٠٠للصادرات الزراعیة خلال الفترة (

المجلة المصریة للاقتصاد الزراعي، المجلد التاسع 
 . ٢٠٠٩عشر، العدد الثالث، سبتمبر 

) هاني سعید عبد الرحمن الشتلة (دكتور)، هالة محمد ٤(
دین (دكتور)، عائد وحدة المیاه وأثره علي نور ال

التجارة الخارجیة لأهم السلع الغذائیة في مصر، مجلة 
، ١، العدد ٤المجلس العربي للمیاه، الماء، المجلد 

 .٢٠١٣ینایر 
) هاني سعید عبد الرحمن الشتلة (دكتور)، وآخرون، ٥(

تأثیر تجارة المیاه الإفتراضیة علي إقتراح بعض 
صولیة بمصر، المجلة المصریة للاقتصاد البدائل المح

الزراعي، المجلد الرابع والعشرون، العدد الرابع، 
 . ٢٠١٤دیسمبر 

تقدیر  ) هاني سعید عبد الرحمن الشتلة (دكتور)،٦(
البصمة المائیة لمحصول القمح في مصر، مجلة 
المجلس العربي للمیاه، الماء، المجلد السادس، العدد 

 .٢٠١٥الأول، یونیو 
) هاني سعید عبد الرحمن الشتلة (دكتور)، محددات ٧( 

فاقد المیاه وكفاءة نقل وتوصیل الموارد المائیة النیلیة 
في مصر، مجلة المجلس العربي للمیاه، الماء، المجلد 

 .٢٠١٥السادس، العدد الأول، یونیو 
) غادة عبد الفتاح مصطفي (دكتور)، دراسة إقتصادیة ٨( 

المصري، المجلة المصریة لإنتاج وتصدیر القطن 
للاقتصاد الزراعي، المجلد الرابع والعشرون، العدد 

 . ٢٠١٤الثالث، سبتمبر 
الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، النشرة  )٩(

السنویة لإحصاء الري والموارد المائیة، أعداد 
)٢٠١٣ -٢٠٠٠ .( 

 الإدارة المركزیةوزارة الزراعة واستصلاح الأراضى، ) ١٠(
أعداد ة، یقتصاد الزراعى، نشرة الإحصاءات الزراعللا
)٢٠١٤ -٢٠٠٠(. 
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FOREIGN  TRADE  EXPORTS  COTTON  CROP  AND RELATIONSHIP  
VIRTUAL  WATER 

 
H. M. Sediek                                       

The higher Institute of agricultural co-operation 
 

ABSTRACT: Water is one of the most important problems which is generally affecting the 
economic development and particularly affecting agriculture development. It is being one of the 
most important determinants of developments in different areas. Therefore there is a need to 
adopt a strategy for food security which involves water policy. 
The research depends on the published secondary data from various sources has been 
adopted, as well as numerous research and studies related to the search topic. Find the stylistic 
descriptive and quantitative statistical analysis, which are commensurate with the data was 
based. 
The results of the study show that:                                        
As For the development of the export area, quantity and value of virtual water exports shows 
that the area of exports has ranged from a minimum of about 39.82 thousand acres in 2009, 
and a maximum of about 178.9 thousand acres in 2003. With regards to actual water of the crop 
during that time it has been shown that it ranged between a minimum of about 2.8 thousand m 3 
in 2005, and a maximum of  about 3.9 thousand in 2013, which resulted to the fact that the 
amount of virtual water exported from Egyptian cotton during that period ranged from a 
minimum of  about 126.2 million m3 in 2009, representing approximately 0.37% of the Total 
amount of water used in agriculture in Egypt which was about 34.6 billion m3 during the same 
year at a value of  about 39.7 million pounds, and a maximum of about 555.9 million m3 in 
2003, representing approximately 1.52% of the total water used in agriculture in Egypt 
amounting to about 36.6 billion m3 during the same year at a value of about 140.3 million 
pounds, with an average amount of exported virtual water of  about 284.29 million m3 which 
represents 0.78% of the total water used in agriculture in Egypt that  was 36.4 billion m3 during 
the same period. 
As For the farm yield , export yield and  social yield for a unit of virtual water exported the study 
has shown the variation of  farm yield per virtual water exported used in the production process 
of cotton crop between a minimum of about 0.65 pounds / m 3 in 2000, and a maximum of 
about 2.51 pounds / m 3 in 2010. The variation of export yield per virtual water exported used in 
the production process of cotton crop between a minimum of about 2.09 pounds / m 3 in 2000, 
and a maximum of about 8.8 pounds / m 3 in 2011 while the function has shown to be 
insignificant. The variation of social yield per virtual water exported used in the production 
process of cotton crop ranged between a minimum of about 1.63 pounds / m 3 in 2000, and a 
maximum of about 6.9 pounds/ m 3 in 2011 while the function has shown to be insignificant. 
As for the cost of water and the net return the study has shown the variation of the water cost 
per acre of cotton crops  between a minimum of about 888.9 pounds in 2005, and a maximum 
of about 1232 pounds in 2013. While the average production costs totaled before adding the 
water cost per acre value to about 2052.9 pounds in 2000, and a maximum of about 5626 
pounds in 2013, also  the average production costs value after the addition of water cost per 
acre varies within a minimum of about 2994.5 pounds in 2002, and a  maximum of about 6858.9 
pounds in 2013. While the value of social costs before adding water cost per acre of about 1986 
pounds in 2001 to about 5636 pounds in 2012. The value of net yield per acre of cotton crop 
ranged after deducting the value of the cost of water from a minimum of about -2,761.8 pounds 
in 2010, to a maximum of 25,346 pounds in 2011. while the average value of net return per acre 
of  cotton crop exports  after deducting the value of the cost of water is about 10 561 pounds, 
also the value of social net return per acre after deducting the value of water cost ranges 
between 2822.2 pounds in 2000 and 18399 pounds in 2011.   
On the other hand, the value of water cost of total exported cotton ranged between a minimum 
of  39.7 million pounds in 2003 and a maximum of 175.1 million pounds in 2009. The total value 
of farm net return for exported cotton crop area after deducting the value of water cost ranges 
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from a minimum of -110 million pounds in 2009 and a maximum of 174.5 million pounds in 
2004, while the average export net return value for total cotton crop exported area after 
deducting the value of water cost was 848.7 million pounds. The value of net returns for 
exported cotton crop after deducting the value of water costs ranges from a minimum of 396.4 
million pounds in 2000 and a maximum of 2.5 billion pounds in 2004. The value of social net 
returns for exported cotton crop area after deducting the value of water costs ranges from a 
minimum of 247.6 million pounds in 2000 and a maximum of 1.8 billion pounds in 2004. 
And thus can be seen from the foregoing that in spite of the water expense a net positive return 
is achieved  indicating how profitable virtual water trade is for cotton crop. The research shows 
that the relationship between the quantity of cotton exports and the quantity of virtual water 
exported is a positive relationship that does not cause any economic or social loss. In light of 
the previous results the research recommends the following: 
- Increasing the cultivated area of cotton.                             
- Increasing farm price received by farmers from the cotton.                               
- Increasing the export capacity of the cotton.                     
- The need of introducing water resource value within the cost and benefit analysis while 

making economic decisions related to production and export policy for cotton crop and 
considering water resource an economic resource that is tradable and mobile. Also water is a 
resource that can be exchanged both locally and internationally, this exchange is through 
calculating  the price of water, and the opportunity cost which is based on the consumer 's 
price to get the true value of water consumed.  

Key words: Foreign trade- cotton- virtual water    
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 ).٢٠١٣ -٢٠٠٠): تطور العائد المجتمعي لوحدة المیاه الإفتراضیة المصدرة من محصول القطن في مصر خلال الفترة (٦جدول (

 تصدیرالسعر  السنوات
 جنیھ/ طن

تكالیف 
الشحن 

۱۲.٥ % 

تكالیف 
 التأمین

۲.٥% 

تكالیف 
الشحن 
 والتأمین

النقل من 
المیناء إلي 
المصنع 

۳.٦ % 

تكالیف النقل 
لمصنع من ا

للمزرعة 
۳.۲  % 

 سعر الحدود
 (المجتمعي)
 *جنیھ/ طن

كمیة 
الصادرات 

 لف طنأ

قیمة 
الصادرات 
المجتمعیة 
 ملیون جنیھ

كمیة المیاه 
المصدرة الف 

 ۳م

العائد 
المجتمعي 

لوحدة المیاه 
 **۳جنیھ/ م

2000 7235.48 904.44 203.5 1107.9 260.5 231.54 5635.54 93.00 524.1 321567 1.63 

2001 9077.82 1134.7 255.31 1390.0 326.8 290.49 7070.49 81.60 576.95 239087 2.41 

2002 9249.77 1156.2 260.15 1416.4 333.0 295.99 7204.41 161.1 1160.7 445324 2.61 

2003 11107.7 1388.5 312.40 1700.9 399.9 355.45 8651.49 196.8 1702.6 555842 3.06 

2004 16272.0 2034.0 457.65 2491.6 585.8 520.70 12673.9 183.9 2330.7 523476 4.45 

2005 10744.1 1343.0 302.18 1645.2 386.8 343.81 8368.28 96.90 810.89 281918 2.88 

2006 13817.2 1727.2 388.61 2115.8 497.4 442.15 10761.9 55.10 592.98 168379 3.52 

2007 12601.5 1575.2 354.42 1929.6 453.7 403.25 9814.96 68.40 671.34 140599 4.77 

2008 11646.1 1455.8 327.55 1783.3 419.3 372.68 9070.88 90.60 821.82 302289 2.72 

2009 12441.8 1555.2 349.93 1905.2 447.9 398.14 9690.63 39.02 378.13 126150 3.00 

2010 18303.3 2287.9 514.78 2802.7 658.9 585.70 14256.0 42.90 611.58 145822 4.19 

2011 25751.0 3218.9 724.25 3943.1 927.0 824.03 20056.8 61.22 1227.8 179193 6.85 

2012 13868.7 1733.6 390.06 2123.6 499.3 443.80 10802.0 85.55 924.06 346744 2.66 

2013 21466.0 2683.2 603.73 3287.0 772.8 686.91 16719.3 43.41 725.70 203685 3.56 

 3.45 284291 932.82 92.82 10769.8 442.47 497.8 2117.3 388.89 1728.4 13827.3 متوسط
تكالیف   -٪ ٣.٦كالیف النقل من المیناء إلى المصنع ت  –٪٢.٥× تكالیف التأمین (سعر التصدیر + تكالیف الشحن)   –% ١٢.٥تكالیف الشحن   –بالجنیه  (F O B)* سعر الحدود (المجتمعي) لسلعة صادرات= سعر التصدیر 

 ٪. ٣.٢التعبئة والنقل من المصنع للمزرعة 
 كمیة المیاه الإفتراضیة المصدرة من المحصول.÷ ** العائد المجتمعي لوحدة المیاه= قیمة صادرات المحصول مجتمعیا 

 ).٦، ٥)، ومرجعي (١جمعت وحسبت من بیانات جدول ( المصدر:
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 ). ٢٠١٣ -٢٠٠٠): صافي العائد الفداني بعد خصم تكلفة المیاه مزرعیا وتصدیریا ومجتمعیا لمحصول القطن في مصر خلال الفترة (7( جدول

التكلفة  البیان
المائیة 
الفدانیة 
*بالجنیھ  

التكالیف 
 المزرعیة

قبل إضافة 
 تكلفة المیاه

 بالجنیھ

 التكالیف 
 الفدانیة 

قبل  مجتمعیا
إضافة تكلفة 

 بالجنیھیاه الم

التكالیف الفدانیة 
بعد المزرعیة 

إضافة تكلفة 
 المیاه بالجنیھ

التكالیف الفدانیة 
بعد مجتمعیا 

إضافة تكلفة 
 یةالمیاه بالجن

 إیراد مزرعي
 جنیه/ فدان

 إیراد تصدیري
جنیه/ 
 فدان**

إیراد 
 مجتمعي
جنیه/ 
 فدان***

صافي العائد 
المزرعي 
بعد خصم 

تكلفة المیاه  
 بالجنیھ

ي العائد صاف
التصدیري 
بعد خصم 
تكلفة المیاه 

 بالجنیھ

صافي العائد 
المجتمعي 
بعد خصم 

تكلفة المیاه  
 بالجنیھ

2000 1154.5 2052.9 1997 3207.4 3151.5 2373.7 7669.1 5973.7 -833.7 4517.6 2822.2 
2001 1043.0 2068.9 1986 3111.9 ۳۰۲۹.۰ 2531.2 10258 7989.7 -580.7 7229.0 4960.7 
2002 931.46 2063.0 2007 2994.46 ۲۹۳۸.٤٦ 2808.5 9897.5 7708.7 -185.96 6959.0 4770.2 
2003 978.71 2111.0 2100 3089.71 ۳۰۷۸.۷۱ 3766.4 12219 9516.6 676.69 9140.3 6437.9 
2004 977.45 2275.0 2192 3252.45 ۳۱٦۹.٤٥ 4286.6 17737 13815 1034.2 14568.0 10646 
2005 888.93 2617.0 2587 3505.93 ۳٤۷٥.۹۳ 4559.3 10422 8117.2 1053.4 6946.1 4641.3 
2006 1068.5 2965.0 2895 4033.5 ۳۹٦۳.٥ 5538.0 15337 11946 1504.5 11374.0 7982.5 
2007 1100.6 3437.0 ۳۳۸۷ 4537.6 4487.6 4603.1 21422 16685 65.50 16934.0 12197.0 
2008 1061.6 4120.0 ٤۰۲٤ 5181.6 5085.6 4218.8 11763 9161.6 -962.8 6677.4 4076.0 
2009 997.92 3998.0 ۳۹۰۸ 4995.92 4905.9 2234.1 12193 9496.8 -2761.8 7287.1 4590.9 
2010 1092.1 4571.0 ٤٤٤۰ 5663.1 5532.1 8696.6 18669 14541 3033.5 13137.0 9008.9 
۲۰۱۱ 1124.9 5193.0 ٤۹٤٥ 6317.9 6069.9 8250.8 31416 24469 1932.9 25346.0 18399.0 
۲۰۱۲ 1124.9 5490.0 ٥٦۳٦ 6614.9 6760.9 6534.7 12219 9516.6 -80.20 5458.1 2755.7 
۲۰۱۳ ۱۲۳۲.۹ 5626.0 ٥۳۹٥ 6858.9 6627.9 8269.1 18912 14730 1410.2 12284.0 8102.1 
 7242.2 10561.0 378.97 11690 15009.4 4905.1 4448.32 4526.09 3392.8 3470.56 1055.5 المتوسط

 .)٦، ٥(قرش) ٣١.٥سعر المتر المكعب للمیاه (× * التكلفة المائیة الفدانیة= المقنن المائي للمحصول  
)، وباقي الوحـدات تبقـى علـى حالهـا أي ١.٢)،  مبیدات (١.١)، سماد كیماوي (١.٠٥)، تقاوي (١.٥( آلي)، عمل ٠.٦٧تم تحویل التكلفة المالیة إلى تكلفة مجتمعیة وفقا لمعاملات التحویل المقدرة من قبل البنك الدولي: عمل بشري (

 ).  ١أن معامل التحویل لها یساوي (
 سعر التصدیر للطن.× ** إیراد تصدیري = الإنتاجیة الفدانیة 

 سعر الحدود المجتمعي للطن.× *** إیراد مجنمعي = الإنتاجیة الفدانیة 
 ).  ٦، ٥)، ومرجعي (٦، ٥وحسبت من جدولي ( جمعت المصدر:
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